Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tullius Cicero Mannvciorm Commentariis Illvstratvs antiquaeq. lectioni restitutus

Continens Epistolas, ad T. Pomponium Atticum, M. Iunium Brutum,
Quinctum fratrem

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1583

In Epistolarvm M Tullii Ciceronis Ad T Pomponivm Atticvm Librvm XII Pavlli
Manvtii Commentarivs

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770415](#)

IN · EPISTOLARVM
M. TULLII · CICERONIS
AD
T. POMPONIVM · ATTICVM
LIBRVM . XII.
PAVLLI · MANVTII
COMMENTARIVS

Cicero S. D. Attico.

I.

H

VNDECIMO die postquam a te discesseram, hoc litterularum exarau, egrediens e villa ante lucem: atque eo die cogitabam in Anagnino, postero autem in Tusculano, ibi unum diem. v. Kal. igitur ad constitutum: atque uinam cōtinuo ad complexum meae Tulliae, ad scilicet Atticae possum currere. quod quidem ipsum scribe quaeſo ad me; ut, dum confito in Tusculano, sciam, quid grarriat: si rufiſtatur, quid scribat. eiq. interea aut scribes salutē, aut nunciabis, itemq. Tiliae: & tamen, etſi continuo

congressuſ sumus, scribes ad me, ſi quid habebis. Cum complicarem hanc epiftolam, noctuabundus ad me uenit cum epiftola tua tabellarius. qua lecta, de Atticae febricula ſilicet ualde dolui, reliqua, quae exſpectabā, ex tuis litteris cognoui omnia. ſed quod ſcribis, igniculum matutinum γεραπτικόν τερον est memorioſa uacillare. ego enim v. kal. Axio dederam, tibi iiii. Quin dico quo die uenifsem, id est v. kal. hoc igitur habebis, noui nibil. quid ergo opus erat epiftola? quid, cum coram ſumus, & garrimus quidquid in buccam? est proſecto quaedam λέξη, quae habet, etiam ſi nihil ſubeft, colloquitione ipſa ſuauitatem. Vale.

EXPLANATIO

AD CONSTITUTVM 3 ut conuenit inter nos, ut constituimus, & praemitrit loci nomē, ubi v. Kal. eſſe conſtituerat; quod hac de re cum Attico ante diſceſſum locutus erat, ut nominare necelle non eſſet. nam, cum dicit, v. Kal. igitur, aduerbiū, Igitur, hoc deſiderat, ut una locuti ſumus, ut tu ſciſ me conſtituiffe, & obſervandum eſt, Conſtituit, eſſe uerbum iuris, ut in oratione pro Caecina, Qui ad conſtitutum experiundi iuris gratia uenifſent. & pro Coelio, Cum ſit ijs conſitendum, numquam ſe ne congreſſu quidem, & conſtituto coepiſſe de tantis iniurijs experiri, nam in iudicio alter alterum uocabat die conſtituta, & quoniam ſaepē accidit, ut ijs, qui litigant, non eo die, quem ſibi ad agendam cauſam conſtituerunt, iudicio diſceptent, ſed in aliud diem diſterant: ideo in epiftola ad Marium, translatione a litigantibus ſumpta, dixit, Si quod conſtitutum habes cum podagra, fac in aliud diem diſteras: hoc eſt: Si tu fortalle his diebus, quibus nos una futuros eſſe nides, podagras medicinam facere conſtitueras: diſter in aliud diem: ne te ex curatione infirmum & languentem offendamus; ſed bene ualentēs, hilarius & liberalius

M m beralius

beralius uiuere possimus. Currere § Romam: quo haec epistola data est, ut ea, quae subsequuntur, declarant. Quidem ipsum § oculum. & uidetur hoc in loco Osculum non basium significare, sed parvum os, cum sequatur Garriat. Quod garriat § apte, garriat, de puella: nam infantes, cum loquuntur, hilaritate quadam & sono uocis auiculas uidentur imitari. itaque, quod auium proprium uerbum est, eleganter ad puellam transstulit. Sin rusticatur § hinc apparet, hanc epistolam Romam esse missam. nam hoc intulit, cum certum nesciret, utrum Romae Attica cum patre, an in praedijs esset sine patre. Aut scribes salutem, aut nunciabis § scribes, si rusticatur: nunciabis, si tecum Romae est. Notandum qui de multa nocte ambulasset. Scilicet § hoc in loco, Scilicet, asseuerationem significat, ut in epistola ad Lentulum, Me in summo dolore, quem in tuis rebus capio, maxime scilicet consolatur spes, quod fore suspicor, &c. Et hic epist. lib. 4. De Lentulo scilicet sic fero, ut debeo: uirum bonum, & magnum hominem perdidimus. Quod scribis, igniculum matutinum § igniculum matutinum reportixoy esse, Atticus scripsit: itaque se, qui senex es, more senum eo delectari. Cui Cicero respondens, Est id quidem, inquit, reportixoy, sed reportixoy, memoriola uacillare. id est, tu quidem in eo senem te esse ostendis, quod igniculo matutino uteris; sed multo magis, quod memoria uacillas, (hoc autem uitio senes plerumque laborare solent) cum, quibus ego diebus ad Axium, ad te, ad Quintum fratrem litteras dederim, sis oblitus, non enim ijs diebus dedi, quibus ipse putas, sed v. Kal. ad Axium, 111. ad te, v. ad fratrem. Videtur autem, cum haec epistola scripta est, anni tempus id fuisse, ut frigoris aut nihil, aut parum admodum esset; cum supra dixerit, Sin rusticatur. rusticari enim tempestate frigida, non solemus; neque, Atticum filiolam infantem hieme rusticatum misisse, uerisimile est. Hoc attere non alienum putauit: ut intelligatur, eo tempore igniculo matutino uti, plane reportixoy fuisse. nam, cum frigoris aliqua uis est, tum igne uis non dicetur esse reportixoy: siquidem id non a solis sensibus, sed omnino ab omnibus necessario fieri uidentur. IDEM v. Kal. § teneo meum institutum, ut sine libriss antiquis nihil affirmem: quid tamen, si legatur, 11. Kal. hoc est, prid. Kal. ut ordo continuetur, IV. 111. 11. est autem & aliis in locis error, ortus, ut ego opinor, ab huiusmodi causa, quod librarij, ubi scriptum uidebant 11, opinione decepti, u litteram esse putarunt, & u pro 11 reposuerunt: deinceps alij peritores, cum u intellegenter antiquam notam esse oportere, v fecerunt.

Cicero S. D. Attico 2.

Hic rumor est, T. Murcum perisse naufragio, naues delatas Uticam reflatu hoc, Pompeium non comparere, nec in Balearibus omnino fuisse, ut Patietus affirms, sed auctor nullius rei quisquam. Habes, quae, dum tu abes, locuti sunt. Ludi inter ea Praeneste. ibi Hirius, & isti omnes. & quidem ludi dies octo. quae tunc? quae deliciae? res interea fortasse transacta est. o

miros homines. at Balbus aedificat: τι ιστηκε τοι μέλαινα uerum, si quaderis, homini non recta, sed uoluptaria qua renti non ne βεβαιωται? Tu interea dormis. iam explicandum est προσβάλλει, si quid alterius es. si quaeris quid putem, ego fructum puto, sed quid multis iam te uidebo. & quidem, ut spero, de via recta ad me. simus enim & diem Tyrannoni constituemus, & si quid aliud. Vale.

EXPLANATIO

Hoc igitur habebis, noui nihil § adverbium, Igitur, quo spectet, obscurum est. connecti enim cum superioribus non potest. sed, ut ego arbitror, ad Attici epistolam referuntur; in qua huiusmodi aliquid fortasse posuerat, Scribes ad me, si quid habebis. cui Cicero respondens, Hoc igitur, inquit, habebis, noui nihil. Hic rumor est, § epistole initium fecimus, nam ante, quasi pars esset antecedentis epistolae, continuata oratione legebatur. in quo illa inter se pugnare nemo animaduerterat, quod cuncta dicat; Hoc igitur habebis, noui nihil: deinde, res nouas adscribens, infert; Hic rumor est, T. Murcius &c. Atque etiam illa minus inter se cohaerere non intelligebatur, quod superiora scripsit uilla egrediens, cum Atticus esset Romae; haec autem in urbe, cum Atticus, ut opinor, rusticaretur, Romae certe non esset. unde illud, Habes quae, dum tu abes, locuti sunt. & illud, De via recta ad me. quare hanc partem, quae antea superiori epistolae continens & adiuncta fuerat, non sine causa, ut alteram epistolam, a superioribus separatam uolumus esse. T. MYRCVM § quem postea C. Cassius in suas partes traduxit; mox falsis criminibus insimulatum Sex. Pompeius, Magni filius, in Sicilia interfecit. Appianus appellat Sextum, non Titum; Cicero, Lucium; Paterculus praenomen non ponit. LOCVTI sunt § Romae, LVN 1 § forte in honore Fortunae, quae Praeneste colebatur. TRANSACTA § in Africa. interea, inquit, depugnatum fortasse est in Africa, quo Caesar mense Decembri contra Pompeianos, Scipione imperatore bellum renouante, traicerat. Hirius uero & isti ludos curant, cenisq. ac delicijs se dant, de rerum exitu non laborantes quasi certi sint Caesarem uicisse. O miros homines, subsequitur, cum ironia; quod si tui plane sint, qui tantis in rebus tam securo animo dies traducant. manifestum autem est, de bello Africano intelligi; quoniam Alexandrinum confeatum iam erat; Hispanum uero significari non potest. quod ei bello Hirius interfuit, ut ex ipsis ad Balbum epistola coniicitur. hic autem Romae Hirium fuisse, apparet ex his uerbis, Ibi Hirius, & isti omnes. AT Balbus aedificat § ostendit Caelarianos Africanum bellum

Iam nihil timere, cum alij ludis operantur, alij etiam aedificant; quod maiorem animi securitatem significat: quandoquidem aedificare non solet, qui rerum mutationem pertimescit. *τι γέρω αὐτῷ μέλει;* *ἢ* quid enim ipsi curae est: ita, inquit, Balbus aedificat, quasi non curet in Africa quid agatur. *NON* ne *βούλαται;* *ἢ* Balbus, quo modo ipse sentit, qui non recta, sed uoluptaria quaerat, praeclare uixit. tu autem nondum deliberasti, quo modo sit uiuendum. *βούλαται:* praeclare acta uita est. nam Vivere quandoque ualeat iucunde uiuere. unde illud, Cum Pansa uixi; & illud, Quando uiuemus? Non ne uides, inquit, Balbo cum uoluptate uitam esse traductam? at tu interea dormis: non explicas quo modo uiuen-dum ibi sit: cum Balbus iam uixerit. *DORMIS* *ἢ* non decernis, quo modo sit haec uita traducenda. *EXPLICANDVM EST* *ἀρέσκειν* *ἢ* nimium diu quaeris, utrum recta, an uoluptaria sequaris. haec tibi quaesi-tio jam explicanda est: aliquando tibi est decernendum, utram partem eligas. *Si quid acturus es* *ἢ* nūc enim nihil agis, quoniam non explicas, utrum in uita melius sit. quod si acturus aliquid es, & ijs rebus sensi cogitas, quae tibi post deliberationem magis experientiae uidebuntur: explicandum aliquando *ἀρέσκειν* est, qui enim semper deliberat, & querit, hoc an illud agat, nihil umquam agit, refertur ad illud, Tu interea dormis. *Si quaeris, quid putem;* ego fructum puto *ἢ* quaeris utrum cum uirtute, an cum uoluptate uiuendum tibi sit: ergo, si meam sententiam scire uis, puto uoluptatem esse anteponendam. *Quid putem:* *ἢ* in uita melius esse: hoc enim erat Attici *ἀρέσκειν*. *FRVCTVM* *ἢ* uetus liber Magnuli, Futu-rum, mihi, ut est in Bessarionis libro, Fructum placet, hoc est uoluptatem, & usuram commodorum. Fru-i enim absolute possum, est praesentibus commodis & uoluptariis uti. patet ex epistola ad Paetum lib. 9. epist. 17. Nihil, inquit, timeo: fruor, dum licet: opto, ut semper liceat. *IAM* te uidebo *ἢ* cito enim Ro-mae ris. *AD ME* *ἢ* dormum meam. *SIMVL* enim & diem Tyrannioni constituerus *ἢ* Tyrannio gram-maticus fuit eruditus, qui librum scripsit, de quo epist. 5. is docuit Quintum Ciceronem filium, ut le-gitur in epistola ad Quinctum fratrem, lib. 1. ep. 1. de eodem etiam epist. 4. & 8. lib. 4. Simul diem con-stituerus, quo die suum librum legendum nobis det. ep. 5. *SIMVL*: *ἢ* una, uterque. nam eum librum legere cum Attico uolebat: Atticus postea solus legit, cum Cicero Romae non esset. unde illa Ciceronis quasi expostulatio epist. 5. Verum hoc fuit, sine me? subauditur enim, Tyrannionis librum te legisse; ut ex sequentibus apparet. *Si quid aliud* *ἢ* si quid aliud erit, quod agendum sit, agemus.

Cicero S. D. Attico. 3.

VNVM te puto minus blandum esse, quam me: aut, si uterque nostrum est aliquando aduersus ali quem, in nos certe numquam sumus, audiigitur me hoc *ἄγονθας* dicentem. ne uiuam mihi non modo Tusculanum, ubi ceteroqui sum libenter, sed qua-*τάρων* tanti sunt, ut sine te sim totos dies. quare obduretur hoc triduum: ut te quoque ponam in eadem *άγονθα*: quod ita est profecto: sed uelut scire, hodie ne statim de auctione, aut quo die uenias. ego me interea cum libellis, ac moleste fero Vennoni historiam non ha-

bere, sed tamen, ne nihil de re, nomen illud, quod a Caesare, tres habet condiciones, aut emptionem ab hasta, (perdere malo: est, praepter ipsam turpitudinem, hoc ipsum puto esse perdere) aut delegationem a mani-pe, annua die; (quis erit, cui credam?) aut quando iste Metonis annus ueniet?) aut *Vesteni* condicione, semi-*se. στέλναι* iugitur, ac uereor, ne ille iam auctionem nullam faciat, sed, ludis factis, clypo subfido currat, ne ta-lis uir *άγονθη*, sed *μεντόντη*.

EXPLANATIO

OBDURETUR hoc triduum, *ἢ* quo se iuncti fururi sumus, obduretur, ab utroque nostrum, nam tu quoque in eodem *άγονθα*, & in eadem molestia es; propterea quod, ut ego te inuitus, ita tu me no-libenter cares. Exspectabat autem Cicero eum in Tusculano. *QVONIA* ita est profecto *ἢ* in eadem *άγονθα* te esse. De auctione, *ἢ* post auctionem, refertur ad uerbum; Venias. auctioni autem, quam Meto factus erat, Atticum adesse Ciceronis intererat, nam Meto illa auctione proscripti bona, sibi a Caesare do-no data, uenditurus erat, ut Ciceroni solueret quod debebat. de hoc latius paullo post. Et quo die *ἢ* forte rectius, Aut quo die. *CVM libellis* *ἢ* oblecto. *VENNONI* *ἢ* hunc Cicero, uel Atticus potius in Ciceronis lib. 1. de legibus, exsilem in historia dicit esse. Ne nihil de re, *ἢ* quasi haec superiora, quae proxime scripta, uerba sint, non res. aut, De re, quam nunc agimus, id est de expediendo nomine Metonio-nio. Meto enim Ciceroni pecuniam debebat. epist. 1. lib. 13. *NOMEN illud, quod a Caesare* *ἢ* quod Caesaris beneficio recuperauit, nam Caesar ei concederat, ut a Metone suum nomen posset exigere. alioqui nemo non intelligit, quam difficile fuisset Ciceroni, homini Pompeiano, exigere pecuniam a Metone, qui partes Caesaris fecutus erat: cum Pompeiani his temporibus summo in beneficio ponerent, si uitia ip-sam tueri possent. ideo dicit, nomen illud quod a Caesare, subintellige, recuperauit, cu[m] amissum uidetur. Et obseruandum est, Nomen, hoc in loco significare id, quod nobis debetur, alibi id, quod nos debe-mus. itaque &, Exigere nomina, dicitur, pro exigere id, quod nobis debetur: &, Dissoluere nomen, pro dissoluere id, quod ipsi debemus. lib. 1. in Verrem: Cum reperiretur, pecunias sumpsisse mutuas, nomina sua exegisse, praedia uendidisse. Pro Plancio: Utrum igitur, me conturbare oportet; an ceteris, cu[m] cuiusq.

M m 2 dies

dies uenerit, hoc nomen, quod urget, nunc, cum petitur, dissoluere? T R E S habet condicione^s tribus modis expediri nomen illud potest. EMPTIONEM ab hasta, & Caesar proscripti bona dono dederat Metoni, quorum auctionem Meto cum facturus esset, Possum, inquit Cicero, emere ab hasta, id est emere in auctione, (nam hasta ponebatur, ubi auctio fiebat) & accipere ex ijs bonis quantum satius fit pro ea summa, quae mihi a Metone debetur. PERDERE malo: & quam emere ab hasta proscripti ciuiis bona, quod turpe erat: eoq. nomine M. Crassus, ille qui a Parthis caesus est, male audierat, quod Sullanis temporibus multorum ciuium proscriptorum bona solus fere propter auaritiam emis- set; unde opes illae immanes, & inuidiosa pecunia breui congesta. PRAETER ipsum turpitudinem, hinc pater, auctionem illam, quam Meto facturus erat, de proscripti ciuiis' bonis fuisse; cum in ea turpitudinem inesse Cicero dicat. Caesarianus igitur Meto, non Pompeianus. Hoc ipsum puto esse perdere & non solum, inquit, in hac emptione turpitudine inesse, sed etiam, ut puto, iactura. nam, si dominus commutabitur, quae de bonis proscriptorum empta fuerint, rata non erunt: itaque hoc ipsum, emere ab hasta, puto esse perdere. DELEGATIONEM a mancipe annua die. & ex tribus conditionibus, primam posuit, cum dixit, Emptionem ab hasta. nunc secundam persequitur. secunda, inquit, condicio est, si alias ea bona, quae in auctione uidentur, emat; eamq. pecuniam, quam Metoni pro emptione debebit, mihi ad annum se esse numeraturum promittat, Metone ipso concedente. Haec est, quam uocat delegationem a mancipe; propterea quod ea ratione Meto non ipse Ciceroni pecuniam soluisset, sed solutionis facienda curam delegasset mancipi, id est ei, qui illa bona in auctione emisset. mancipes enim dicuntur, qui aliquid in auctione emunt. Delegationem, igitur, a mancipe, translata solutione a Metone ad mancipem. Delegare, est, quod ipsi facere debemus, alteri mandare, non, simpliciter mandare. delegatio igitur erat, si, quam pecuniam soluere debebat Meto, per alium, qui bona illa emisset, solui iubebat. In oratione pro Domo: Delegauit amico locupletiori. Coelius ep. 1. lib. 8. fam. Hunc laborem alteri delegauit. Et Cicero ipse alibi. ANNVA, die: & ad annum. hoc propterea scribit Attico, qui auctioni affuturus erat; quo facilius inueniatur qui emat, cum sciat se pecuniam non praesentem, sed annua die soluturum. QVIS erit, cui credam? & quem mancipem homini Pompeiano praestaturum putem, quod promiserit? AVT quando iste Metonis annus ueniet? Iste, cum indignatione dixit; quia cum Meto, cum se antea soluturum esse ad annum promisisset, numquam tam en soluerat. quasi dicat: annus iste, mancipi ad soluendum concessus, ueteror ne Metonis annus futurus sit, cuius quidem serus admodum est exitus. Alludit autem ad annum Metonis Atheniensis Mathematici, qui constabat ex annis xix. Vide Aldum filium in libro de Quæstis per epistolam. VECTENI con ditione semisse. & tertia condicio Metoniani nominis explicandi. Faciat, inquit, Meto, quod Vectenus debitor meus facit. pendat mihi semissim usuram pro ea pecunia, quam deber. si hoc faciet, acquiescam, de exigendo nomine non agam, de sorte nihil instabo. Vectenum autem debuisse pecuniam Ciceroni, locus ille in libro xv. epist. 14. satis ostendit: Vectenum, ut scribis, & Faberium foueo, duos enim debitores simul nominat: (nam de Faberij nomine saepissime in his libris) a quibus ne acerbius exigeret, Ciceroni Atticus scripsera^t. SEMISSE & semissim usura est, cum pro centenis nummi seni penduntur in anno, id est dimidiis in mense. qua ratione centum mensibus dimidium fortis, id est nummi quinquagena amittuntur. dimidium autem fortis, usura nomine absumptum, recte dicitur, semissim usura: quia pro toto accipitur as: unde, Heres ex asse. οὐτε τις considera: quid? hoc uidelicet, de tribus conditionibus, quas posui, quae tibi magis re nostra uideatur esse. ISTE & Meto. a quo auctione fieri uellem, ut inde mihi satisfaceret. AVCTIONEM nullam faciat^s plus dixit, quam si dixisset, Auctionem non faciat. Nullam, quasi me contempto, de solutione minimum laborans. LVDIS factis & Praeneste, quibus de ludis in epistola, quae proxime antecedit. CLYPO & nomen puto esse debere Caesariani alicuius potentis, quem ludis Praeneste factis putaret Cicero Romam aduolaturum, ut Metoni aere alieno laboranti subsidio esset. NE talis uir ἀλογαθή & ne Meto negligatur: ne scilicet ego eum ad pecuniam, quam deber, persoluendam possim cogere. Talis uir, πραγμάτων. μελίσσης & curabis: curae erit: de hoc uidelicet Metonis nomine.

Cicero S. D. Attico. 4.

O GRATAS tuas mihi, iucundasq. litteras quod quaeris? restitutus es mihi dies festus. angebar enim, quod Tiro ἐπέδεσε ποτε te sibi esse nūsum dixerat. addam igitur, ut censes, unum diem. Sed de Catone πρόβλημα ἀρχικόν εἴη εἰ. non assequor, ut scribā, quod tu conuiae non modo libenter, sed etiam aequo animo legere possint. quin etiam, si a sententijs eius dictis, si ab omni uoluntate, consiliisque, quae de rep. habuit,

recedam, οὐδὲ οὐq. uelim grauitatem, constantiam eius laudare; hoc ipsum tamē ijs odiosum & xouqua sit; sed uere laudari ille uir nō potest, nisi haec ornata sint; quod ille ea, quae non sunt, & futura uiderit, & ne fierent, contendere, & facta ne uideret, uitam reliquerit. horum quid est, quod Atedio probare possimus? sed circa obsecro, ut ualeas; eamque, quam ad omnes res adhibe, in primis ad conuale scendum adhibe prudentiam.

EXPLA-

EXPLANATIO

RESTITUTVS est mibi dies festus: & cuius iucunditatem abstulerat metus inualetudinis tuae; quoniam quidem, te sibi rubicundiorem, & in flammatiorem esse uisum, Tiro dixerat. est igitur dies mihi restitutus, postquam ex tuis litteris, nunc tibi sat is recte esse, cognoui. Non enim recte se ualere Atticus scriperat, sed fatis recte: cum in extrema epistola Cicero dicat, Adhibe ad conualescendum eam prudentiam, quam ad omnes res soles. **A D D A M** igitur, ut censes, unum diem & ad id tempus uidelicet, quod hic manere constitueram. nam, nisi ita facerem, unus dies amissus esset. quem hac ratione recuperabo, si unum addam. Et sciendum est, Ciceronem hic festos appellare eos dies quos ruri ageret, propterea quod feriaretur ab omnibus negotiis, quemadmodum in urbe festis diebus fieri soleret. **V T** censes: quia, cum Cicero scripsisset, angi fe propter Tironis sermonem de Attici rubedine, eoq. factū esse, ut festum diem amiserit, cum hilaritate illa, ad quam nos dare festis diebus solemus, frui minime potuerit: rescriptus Atticus: Adde igitur unum diem, ut restituatur tibi is, quem amisisti: cum intelligas, de inualetudine mea timendum tibi non esse. **D E** Catone ἀπόβλημα ἀρχιμίδεος est & liberum de Catonis uita scribere instituerat: sed ait difficile opus esse, quales Archimedis quaestiones: propterea quod assequi non posset, ut Caesarianos eo libro non offendaret. Non assequor & labore, & contendeo; sed non assequor ut scribam, non dicam quod libenter, sed quod equo animo tui coniuiae possint legere. itaq. difficili in loco uerbor, quemadmodum ij, qui Archimedis quaestionem aliquam explicare conantur. **T V I** coniuiae & Caesariani, Balbus, Hirius, & alij; quos habere in coniuio saepissime solitus es. **R E C E D A M** & sensus est: Si Catonis sententias, quas de rep. dixit, & consilia, quae item de rep. habuit, omit tam; eiusq. grauitatem & constantiam minus, quam ueritas postulat, laudare nelim: tamen hoc ipsum audire molestum illis erit: ideft, hac ipsa Catonis laude, quamuis imminuta, tamen offendentur: nullā enim proftis eius mentionem fieri uellent. **N I S I** haec ornata sint, & hacc, grauitas & constantia Catonis in rep. administra: ornata sint, ornata scribantur. **ἀπόβλημα ἀρχιμίδεος** est & de Catone scribere. nam, li eum Φευδώς, hoc est parce, tenuiter, non ut ueritas postulat, laudabo, tamen Caesarianos offendam: sin uere, multo magis: propterea quod laudare cum uere non possum, nisi haec laudibus illu strem: laudibus autem illustrari debent ob hanc cauism, quod ille ea, quae nunc sunt, & futura uiderit; & ne fierent, contendet, & facta ne uiderit, uitam reliquerit. **A T T E D I O** & Caesar. ficto nomine. & for talle idem, de quo ep. 23. **P R O B A R E** & ostendere, & persuadere, recte esse factum, quasi dicat: Ex his nū hil erit, quod Caesar non reprehendant: itaque eum offendam, si scriptis illa persequi uolero. Haec epistola post confectum bellum Africanum scripta est; siquidem Catonis interitum ostendit, qui, audita Caelaris uictoria, Uticae se ipse occiderat.

Cicero S. D. Attico. 5.

QVINCTVS pater quartum, uel potius millesimum nihil sapit, qui laetetur Luperco filio, & Statio, ut cernat duplice dedecore cumulata domū. addo etiam Philotimum tertium. o stultitiam, nisi mea maior esset, singularem: (quod autem osim hanc rem, ἔπειρον αὐτῷ) fac, non ad διάφορα κρίσιν, sed ad πειράννυ εum uenisse: διατύπωσε μεμόνον ἀλεξινὸν πειράννυ, ut scribis, hanrre, in tantis suis praesertim angustijs? τιστῶται ἀπό πειράννυ? sed ipse uiderit. Cato me quidem delectat, sed etiam Bassum Lucilium sua. De Coelio, tu quaeres, ut scribis, ego nihil noni, noscenda est natura, non facultas modo. De Hortēsio, & Virginio tr, si quid dubitabis, eti, quod magis placeat, ego quantum adspicio, non facile inuenieris. Cum Mustella, quemadmodum scribis, cum uenerit Crispus. Ad Aulum scripsi, ut ea, quae bene noſtem de auro, Pisoni demonstrarem. tibi. n. sane assentior, & iflud nimium duci, & oīa nunc undique contrahenda. Te quidē nihil agere, nihil cogitare aliud, nisi quod ad me pertineat, facile perspicio, meisq. negotiis impediri cupiditatē tuā ad me ueniendi, sed me cum esse te puto; non solum quod meam rem agis, uerū etiam quod uidere uideor, quo modo agas, neque enim illa hora tui mihi est operis ignota. Tubulum praetorem uides L. Metello, Q. Maximo consulibus, nunc ue-

lim, P. Scaeula pontifex maximus, quibus consulibus tribunus pl. equidem puto Caepione, & Pompeio: prætor enim P. Furio, Sex. Atilio. dabis igitur tribunatu, & si poteris, Tubulus quo criminē. & nide quæſo, L. Libio, ille, qui de Ser. Galba, Censorino, & Manilio, an Quinellio, Manio consulibus tribunus pleb. fuerit: con turbor enim, in Brutii epitoma Fannianorum, scripsi, quod erat in extremo: idq. ego fecutus, hunc Fannium qui scripsi historiam, generum esse scripseram Laelij. sed tu me γεωμετρίας refelleras: te autem nunc Brutus, & Fannius. ego tamen de bono auctore Hortensio sic acceperam, ut apud Brutum est. hunc igitur locum expedes. Ego misi Tironem Dolabellae obuiam. is ad me idibus reuertetur, te exspectabo postridie. de Tullia mea tibi antiquissimum, esse uideo: idq. ita ut sit, te uebementer rogo. Ergo & in integro omnia: sic enīs scribis mihi eti kalendae uitandae fuerunt, incessio numq. ἀπέχεται, fugienda, conficienda eq. tabulae: nihil tamen tanti, ut a te abesse, fuit. cum Romae essem, & te iam iamq. uisurum me putarem quotidie tamen horae, quibus exspectabam, longae uidebantur. scis me minime esse blandum: itaque minus aliquanto dico, quam sentio.

EXPLA-

V Commentarius
EXPLANATIO

LVPERCO filio; Romae Lupercalia sacra ad expiandos manes mense Februario celebrabantur. in de Luperci, qui ea sacra Lupercalibus in Lupercali facientes, hac illac nudi curstabant. ipsa uero Lupercalia, a Lycaeо, Arcadia monte, dicta, ut Ouidius scribit, transstulisse in Italianam Euandrum Academ Liuius refert, sed ab Ouidio & Liuiu Sex Pompeius discrepat, qui a Lupercis, amiculo Iunonis, idest pelle caprina, nomen accepisse tradit. De Lupercis & Lupercalibus Vatro, Sex Pompeius, Liuius, Plutarchus, Ouidius de fastis, Cicero pro Coelio, & in Antonium. **S T A T I O N E S** Quincti Ciceronis liberato; quem, cum in Asia praetor esset, maxime propter fidelitatem manumiserat, de hoc in ep. 5. l. 5. & ep. 2. l. 1. ad Quinctum fratrem; & in ea, quam ad Marcum fratrem Quinctus scriptis, lib. xv i. ad Tironem. **D U P L I C I** dedecore; duplex enim dedecus, & sillum & libertum Lupercos habere, qui ea sacra non nisi summa laetitia & hilaritate Lupercorum more celebrarent: cum in tantis patriae ruinis non laetari bonum ciuem, sed lugere oporteret. **T E R T I U M**; Lupercum. O stultitiam; Quincti fratris. Nisi mea maior esset; qui, patria tyrannido oppressa, tamen hic maneam. mihi enim, uiro consulari, vindici olim in imicorum reip. qui pro patria tantas res in consulatu gessi, tam acrem libertatis defensorem in omni uita sum professus, multo minus concedendum est, nunc tyranno seruire; quam Quincto fratri, Lupercum esse filium suum, pati. itaque maior, quam illius, stultitia nostra est. **Q V O D autem oīm hanc rem, ἐπανοί a te.**; Osim, dixit, pro Aufim, comicorum more. Quod, inquit, aufim sub tyrranno uiuere, mandatum hoc a te habeo, tu enim mihi hoc in mandatis dedit, ne discedam; sed in patria ponis quam exterris in locis, uitiam. **ἐπανοί** autem ualeat Mandatum, auctore Suida, qui **ἐπανοί** idem scribit esse, quod ἔτοιη. alibi aliud significat: sed hic sententia postulare uidetur, ut pro mandato accipiamus, & dixit, Osim, quasi turpe quiddam. **F A C, non ad διψασαι &c.**; Quinctus, inquit, laetatur, quod filium Lupercum uideat. miror, res enim est eiusmodi, ut propterea ualde laetari, sulum sit uerum factum & amplam rem esse, & honorificam: numquid eum decet, cum resp. petierit, ulla ex re uechementius laetari; praeferim cum & ipse hoc tempore, qui laetatur, summa ex re familiaris angustia laborebat; & hoc autem Cicero μεταφορικῶς protulit, his uerbis: Fac eum non ad aridum laetitiae fontem, sed ad Pirenum, idest ad uberrimum, uenisse. (Pirene enim pro uberrimo fonte posuit; siquidem, cum & concinniore fontium scateat, & aquas, ut Strabo refert, non diffuentes habeat, sed stantes, uberrimum sit necesse est) **ἀμπενυμα σε μνοί ἀλφεον περινη** haurire; in tantis suis praeferim angustijs; uerba sunt Pindari in Nemeis non de Pirene, sed de Arethusa fonte; qua in Achaia terra absorptus Alpheus fluuius, diuq. subterfluens, tamdem erumpit apud Syraculas in fontem Arethusat: ut, quasi graui preslus oner, tum demum respirare uideatur, ideo uocauit Pindarus Arethusat **ἀμπενυμα σε μνού ἀλφεον χρήμα**, quo modo & hic legendum uidetur: ut non de Pirene loquatur Cicero, quae non est ἀλφεον **ἀμπενυμα**, sed ad Arethusat sermonem conuertat, & reciat uerba graeca in Attici litteris usurpata, quod apparet, quia subiungit, Ut tu scribis, alioqui esset **μηνογικόν ἀμάρτυρα**, si Pindari uerba, de Arethusa prolatas, Cicero de Pirene dicta acciperet. **C A T O**; liber, quem scriptis de Catonis uita. **S E D etiam Bassum Lucilium sua**; subintelligitur, delectant. Senius est: Catone meo delector, sed fortasse sine caussa, quando etiam Bassum Lucilium, malum scriptorem, sua delectant. **D E Coelio, tu quaeres, ut scribis.**; Ciceronis consilium erat, ut omnia, quacumque posset, siue e suppelleatile, siue ex argento, in auream pecuniam redigeret, ut scilicet temporibus tam incertis, tamq. periculis, cum unius libidine cuncta gerentur, rebus suis contractis, & parator esse ad omnem euentum, & facilius cauere sibi posset. aurum hoc non nisi ab argentariis poterat cogere, & quoniam in huiusmodi rerum tractatione minus ipse uerfatus, in auro timeret, ne sibi ab argentariis imponeretur: Attico, huius generis intelligenti, & ad hanc rem usu peritissimo, conficiendi negotij curam delegauerat. Haec, ut argumentum eorum, quae sequuntur, praeponere non alienum fuit. Nunc ad Ciceronis uerba. **D E Coelio: argentario.** **Quaeres**: num aurum nobis dare possit, quamquam non hoc modo uidendum tibi est, num dare possit; sed illud etiam, num datus bonum sit, non adulterinum, hoc enim significat id quod sequitur, Noscenda est natura, non facultas modo: subintellige, Coelij. unde illud in epistola sequenti: **D E Coelio**, uide quaeſo ne quae lacuna sit in auro. Quod autem dicit, Ego nihil noui, ualeat hoc, Ego in huiusmodi rebus plane sum ruditus: itaque tu quaeres. Iterat eadem in epistola quae sequitur, cum dicit, Ego ista non noui. Hunc locum alij aliter interponerant, ut ita scriberent, Noscenda est natura, non facultas modo de Hortensio, &c. nos, sententiam, ut putamus, meliorem secuti, distinctionis notam loco mouimus. **D E Hortensio;** & **Vit gimo tu, si quid dubitabis**; & hos quoque argentarios puto fuisse. **T U**: subaudi quaeres: quaeres autem hoc, num uiri boni sint, & num in auro quod daturi sunt, uitium timere possimus. **S i quid dubitabis**: hoc dicit, quia ipse non admodum dubitat, nam infert, Et si, quod magis placeat, ego quantum adspicio, non facile inuenieris. **C U M Mustella**; ages, forte Mustella & Crispus coheredes erant. itaque agit cum Mustella non poterat, nisi & Crispus, eiusdem hereditatis particeps, adesset, etiam ep. 3. l. 1. **D E Crispio**, inquit, & Mustella uidebis, & uelim scire, quae sit pars duorum. Quo in loco hereditatem significari, manifestum est, cum dicat, Quae sit pars duorum. **A D Julium scripti**; & a Pisone argentario aurum sumere Cicero uolebat, hoc agebat, interprete Aulo, & quoniam res diutius ducebatur, puto quod a gentarius Piso in permutatione facienda lucro uisitato contentus esse nolle, sed aliquanto plus petere: Cicero,

Cicerō, qui rem ad exitum uellet perducere, ad Aulum scripsit, ut per eum Pisoni demonstraret, te optime nosse, quantum pro auro, quod ab argentarijs permutatione acciperetur, dari soleret, ut scilicet Pisone, cum uideret Ciceronem, qui collybi rationem bene nosset, non facile adductum iri, ut praeter consuetudinē penderet; aequiora postularet. Pisone autē argentarium fuisse, ostendit etiam locus ille in l. 13. ep. 2. Pisone. sicuti de auro. Et eodem lib. ep. 4. Si quid poteris, cum Pisone conficies: Aulus enim uidetur in officio fururus. Semper enim, ubi quid agendum erat cum Pisone, Auli opera, qui Pisoni familiarij eset, utebantur. Quae bene nossem de auro? quantum scilicet pendit soleat ab ijs, qui argentarijs permutatione aurum sumunt. non enim hoc dicit, ut ostendat aurum se nosse, cum supra dixerit, Ego nihil noui: & infra, Ego ista non noui, referens ad aureae pecuniae cognitionem: sed ideo dicit, ut collybi rationem sibi notam esse ostendat. DEMONSTRAREM $\frac{3}{3}$ per Aulum interpretem. TIBI enim &c. $\frac{3}{3}$ ratio, cur ad Aulum scripsiterit. Videbam, inquit, idem quod tu, & hanc rem nimium prorogari, & mea referre, ut conficeretur. ISTUD $\frac{3}{3}$ hanc rem, quam cum Pisone agimus interprete Aulo. OMNIA contrahenda $\frac{3}{3}$ id agendum, ut omnia negotia ad exitum perducantur. Contrahenda, $\mu\tau\alpha\phi\pi\alpha\zeta$, ne longius abeant. Te quidem, &c. quoniam dixit, Istud nimium diu duci, ideo haec subscribit, ut ostendat, Attici id negligentia non fieri. TVBVLVM $\frac{3}{3}$ de hoc L. Tubulo in oratione pro M. Scauro his uestibus: Si mehercule judices pro L. Tubulo dicerem, quem unum ex omni memoria scleratissimum, & audacissimum fuisse accepimus: tamen non timerem, uenenum hospiti, aut coniuiae si diceretur cenanti ab illo datum, cui neque heres, neque iratus fuisse. quem locum Pedianus explanans, Lucius, inquit, hic Tubulus praetorius fuit aetate patrum Ciceronis, is propter multa flagitia, cum de exilio accessitus esset, ne in carcere necaretur, uenenum biberit. Haec autem de Tubulo, & de Scaeoula Cicero quaerebat ab Attico, ut ad libros de finibus uteretur, quos tunc in manibus habebat. nam libro 1. ubi differentiam ostendere uult inter improbum, & callidum improbum; exempla ponens, de L. Tubulo ita meminit, ut de improbo; de Q. Pompeio, ut de calido improbo. An tu, inquit, me de L. Tubulo putas dicere? qui cum praetor quaestione inter sicarios exerciserit, ita aperte cepit pecunias ob rem iudicandam, ut anno proximo P. Scaeoula tribunus pl. ferret ad plebem, uellent ne de ea re quaeri? quo plebiscito de cetera est consuli quaestio Cn. Caepioni. (sic enim legendum est, non Scipioni) profectus in exsulium Tabulus statim, nec respondere ausus: erat enim res aperiata, non igitur de improbo, sed de callido improbo quaerimus, qualis Q. Pompeius in foedere Numantino inficiendo fuit. Haec Cicero: qui cum ignoraret, quo criminis Tubulus esset accusatus, quae suit ab Attico his uestibus. Si poteris, Tubulus quo criminis, subaudi, accusatus fuerit. Atticum rescriptisse apparet, Quod praetor quaestione exercens inter sicarios, pecunias cepisset ob rem iudicandam, itaq. Cicero, ut ostendimus, in libro 2. de finibus script. TRIBVNVS pl. $\frac{3}{3}$ quo in tribunatu de Tubulo ad plebem tulit. PYTO, Caepione, & Pompeio $\frac{3}{3}$ recte putabat, ex caussa, quam subscriptis, nam, cum P. Furio, Sex. Atilio cos. praetor fuerit, inter tribunatum autem & praeturam quattuor anni intersint: Caepione & Pompeio cos. tribunum fuisse, uerisimile uidebatur, ideo dicit in libro 1. 1. de finibus, Anno proximo, cum ab Attico certior factus esset, Caepione & Pompeio cos. tribunum Scaeoulam fuisse; Caepionem autem & Pompeium post Metellum, & Maximum, id est post annum, quo Tabulus praetor fuit, consules sciret proxime fuisse. DABIS igitur tribunatum $\frac{3}{3}$ scribes, quibus consulibus Scaeoula tribunus pl. fuerit. Atticum rescriptisse constat, Caepione & Pompeio, ut supra ex libro 1. 1. de finibus proxime ostendimus. TVBVLVS quo criminis $\frac{3}{3}$ subintellege, fuerit accusatus a Scaeoula tribuno pl. Hic erratum erat in omnibus libris, quos uidimus, & scriptis, & impressis, nā, pro Tabulus, uel Tabulis, uel Tribulis legebatur, conjectura usi sumus, & Tabulus, recte, ut opinor, reposuimus. L. LIBO, ille, qui de Ser. Galba, $\frac{3}{3}$ L. Scribonius Libo rogatio nem tulit in Ser. Sulpiciū Galbam, quod praetor Lusitanos contra interpositam fidem occidisset. hoc Cicero lib. 1. de Orat. & in Bruto, & Val. l. 9. sed aliter is, qui epitomen facit ex lib. Limii x. ix. Qui de Ser. Galba: ad populum tulit. Hic est Galba, quem Cicero in libro de claris oratoribus artificium & uim ad animos eorum, qui audirent, delectando aut permouendo principem ex Latinis habuisse dicit. CENSORINO, & Manilio, $\frac{3}{3}$ anno post urbem conditam DCIV. MANTO $\frac{3}{3}$ praenomen Aclij Balbi, qui consulatum cum T. Quintio Flaminino gessit anno DCIII. post V. C. IN Bruti epitoma Fannianorum scripti: $\frac{3}{3}$ locutio, qualis illa ad Trebatium: In Equo Troiano scis esse in extremo. In Bruti igitur epitoma erat in extremo, Fannium, qui scriptis historiam, generum esse Laelij. id Cicero ita scripsit, Brutum auctorem secatus, cum etiam de Q. Hortensio idem accepisset. In Bruti epitoma: ante has dictiones in omnibus libris uerba erant Haec, Epitome Bruti Fanniana: quas, ut otiosas, & eorum, quae sequebantur, glossema, sustulimus. Fannianorum: quam confecit Brutus annalium Fannianorum, id est, historiae a Fannio conscriptae. Sic etiam illud accipio, quod est in libro sequenti ep. 8. Epitomen Bruti Coelianorum uelim mihi mittas: quam Brutus confecit historiae a L. Coelio Antipatro conscriptae. HVNC Fannium $\frac{3}{3}$ C. Fannium, Marci filium. Hunc: cuius historiam habemus. SCRIPSERAM $\frac{3}{3}$ in libro de claris oratoribus. LAELI $\frac{3}{3}$ hic est, qui cum Scipione Africano inter paria amicorum celebratur: cuius nomine librum de Amicitia Cicero inscripsit. $\gamma\alpha\mu\tau\rho\pi\alpha\zeta$ $\frac{3}{3}$ argumentis & rationibus apertissimis, quemadmodum geometrae solent. BRVTVS, & Pannius $\frac{3}{3}$ epitome Bruti, & ipsius Fannij historia. BONO auctore Hortensiō, $\frac{3}{3}$ hic est Q. Hortensius orator, aetate sua post Ciceronem in eloquentia princeps, augur Cicero in collegiū cooptauit, & inauguauit: consul fuit cū Q. Metello Celere: obiit L. Aemilio Paullo, C. Claudio Marcello cos. cum Cicero ex Cilicia decederet, ut scribit ipse in prooemio libri de claris oratoribus, quo in libro multa de eodē Hortensiō, itemq. in fine libri III. de oratore. Bono auctore:

antore: 3 historiae perito, ut ei fides habenda uideretur, alibi etiam, in hoc genere Ciceronem Hor-
si memoria, cum uineret, nsum esse, appetat, ut epist. 31. Videor audisse ex Hortensio, Tuditaniū in de-
cem Mummiū legatis fuisse. & ep. 33. EXPEDIES 3 Fannius, qui scripsit historiam, gener Laelii fuerit,
necne. DOLABELLAE 3 ex Africano bello reuertenti. ERGO & in integro omnia, 3 hic principium
puto esse oportere alterius epistolaē. Ergo, inquit, omnia mihi in integro sunt apud Caesarem: animus il-
lius erga me nihil est immutatus, quamquam Kalendis Romae non affuerim, cum senatus habitus es.
Cupiebat autem Caesar quam maxime, ut in senatum uenirent, qui ante ciuile bellum optimates num-
rati fuerant, ut scilicet aliqua resp. uideretur esse, quae re uera nulla erat. quo cum Cicero non uenisset,
quaesuit ab Attico per litteras, quo animo Caesar id ferret. Atticus rescripsit. In integro sunt omnia.
MIHI etsi Kalendae uitandae fuerunt 3 sensus est: Romam uenire non debui, & quia Kalendae mibi ui-
tandae fuerunt, ne in senatu adesse, & ut primas optimatiū reprehensiones effugerem. Verebatur, n.
Cicero, ne, si Caesare ex Africa reuerso statim uenisset, & in senatu affuisser, boni eum in sermonibus q.
tuperarent, quod, libertatis olim defensor acerrimus, tunc in senatum, qui haberetur a tyranno, uenire
non recularer. Incessionum autem ἀρχέρινα dixit, idest, origo, & prima causa uituperationem: nam ante
nihil commiserat, quo reprehendi ab optimatiū posset. Et, Incessionum, propri: nam incessere, Fe-
stus exponit; iactu uel uerbis petere, transfertur & ad alias res: Itaque dixit Plautus: Incessere herum
dolis; Sallustius, Incessit ambo in opia; Liuius, Incessit patres timor. Idem proprie, Incessere hostes iacu-
lis. Cum autem locus hic Ciceronis ante esset corruptius, & in antiquo libro Caualantis legeretur, Ni-
cationum in eo, quem Vbaldinus habet, Meassionum; corrigerem aucti sumus, & Incessionum, scripsimus,
una tantum littera, si quis accurate confert, immutata. sententia quidem ita comoda est, ut aptius no-
hil esse possit, Kalendae: Sext. nam Caesarem ex Africa reuertentem uenisse Romam vī. Kal. Sex-
tis, l. 5. in extremo Hirtius refertur Kalendas, quibus primum senatum habuit, quas Cicero dicit sibi ui-
tandas fuisse, Sextilis mensis intelligi uerisimile sit. Kalendis autem ut senatus haberetur, uideatur in con-
suetudine positum fuisse, quod indicat etiam locus ille ep. 26. Circiter Kalendas affuturus uideatur, uel-
lem, tardius. Et illud ep. 46. l. 13. Rogat magnopere, ut sim Kalendis in senatu. Item ep. 6. lib. 1. 6. Maxime
dolet me Kalendis Sextilibus in senatu non fuisse. & ep. 2. l. 14. alibiq. non apud ipsum modo, sed &
apud alios. CONFICIENDAEQ. tabulae 3 tercia caussa, cur Romam uenire non debuerit. cōficiendae
inquit, mihi erant tabulae; ruri, uidelicet: nam in urbe propter occupationes non potuisset. His de cau-
sis, inquit, Romam uenire non debui: sed debui tamē, ut te uiderem: nihil enim tantū est, ut a te absim.
Et dixit, Ut a te abesse, pro, ut abesse deberem. Hunc locum & mendosum, & perdifficilem correctio-
ne, & interpretatione, nisi fallor, ita illustrauit, ut ijs, qui haec nostra legerint, obscurus iam esse non pos-
sit. Vnum mihi videor praetermisere, Conficere tabulas quid sit: quod Pedianus declarat his uerbis: Mo-
ris fuit, unumquemque domesticam rationem sibi totius uitiae suae per dies singulos scribere; in quo
apparet, quid quisque de redditibus suis, quid de arte, senore, lucrone te posuisset quoque die, & quid
item sumptus, damni fecisset. Haec Pedianus, eadem fere Cicero ipse in Verrem libro 111. & Suetonius in Iulio, qui eum scribit seruitia politiora comparasse immenso practio, & cuius etiam ipsum pude-
ret sic, ut rationibus uetaret inferri.

Cicero S. D. Attico. G.

DE Coelio, uide, quæso, ne quæ lacuna sit in auro. Ego ista non noui, sed certe in collybo est detrimen-
ti satis. hic aurum si accedit: sed quid loqueru tu uide-
bis. Habet Hegetiae genus, quod Varro laudat. uenio
ad Tyrannionem: Aiu tu? uerum hoc fuit, sine me? at
ego quoties, cum essem otiosus, sine te tamen nolui: quo
modo hoc ergo tues? uno scilicet, si mihi liberum miscri-
quod ut facias, etiam atque etiam rogo. Etsi me non ma-
gis liber ipse delebat, quam tua admiratio delebat
uit. amo enim πάτερα θεόν: teq. istam tam te-

nuem θεοπλα τάν ualde admiratum esse gaudeo. efi
tua quidem sunt eiusmodi omnia: scire enim uis, quo
uno animus alitur. sed, quæso, quid ex ista aut, &
grau, refertur ad τίνος? sed longa oratio est, & tu
cupatus in meo fortasse aliquo negotio: & pro isto al-
sole, quo tu abusus es in nostro pratulo, a te nitidum so-
lem, in clumq. repetemus. sed ad prima redeo, librum,
si me amas, mitte. tuus est enim profecto, quoniam qui
dem est missus ad te. Vale.

EXPLANATIO

NE quæ lacuna sit in auro 3 ne uitium sit in auro, quod a Coelio argentario, pecunia permutanda
meo nomine, accepturus est. Lacuna dicitur esse in auro, cum in numero, qui aureus uideatur
aliquid est, quod aurum non sit, qualis enim lacuna est in eo loco, ubi aurum non est: translatione sum-
pta a fundis, quos lacunae deteriores faciunt. In collybo 3 in ipsa permutatione. nam argentarij da-
tur aliquid, cum pecunia permutatur. Collybum autem Pollux explanat, pecuniae permutationem.

Hyc

Hic aurum fratre eius. si praeter detrimentum, quod in collybo patimur, etiam non bonum aurum habemus ab argentario. HABES Hegesiae genus quod Varro laudat. Hegesiae duo fuerunt, Cyrenicus, & Magnesius, hic orator ille philosophus de philosopho, in primo libro Tusculanarum quaestionum, & Laetius in Aristippo: de oratore, Stabo libro XI v. ipse in eo libro, quem inscripsit, Orator, quo in libro, manasse ab hoc uitium illud, scribit, in quo incident iij, qui numeros in oratione frequentius infingunt, atque concidunt, cuius generis sunt Varronis scripta, utpote qui Hegesiam sequeretur. Quod Cicero de numeris Hegesiac tradit, idem fere Dionysius Halicarnassus in Arte. HABES Hegesiae genus: Hegesiae librum Cicero ad Atticum miserat, uides, inquit, Hegesiae scripta cuius generis sint. Quod Varro laudat: sine causa, scilicet: nam uidetur hoc significare: Nanc Hegesiae librum legens, intelligis, quam recte eum Varro laudat. VERUM hoc fuit, sine me? subaudi, te legere Tyrannonis librum. & dixit, Verum, pro aequum, quo modo, & in ep. I. libri II. LIVES & correxeris, nam Luere hoc in loco id fere ualeat, ut illud l. 5. de finibus: Lucretia stuprum per uim oblatum uoluntaria morte luit. TUA admiratione scripserat enim Atticus, se Tyrannonis librum cum admiratione legisse. AMO enim tuuia admiratione: & ratio, cur Attici admiratione delectatus sit, amo enim, inquit, quicumque popularium suorum studiosus est, popularis autem erat Attici Tyrannio, non quod uerque Atheniensis esset, (nam neque Atticus, ut Cornelius Nepos in ipsis uita scribit, ciuem se Atheniensem fieri passus est, cum Athenienses uellent, & Tyrannio erat Amisenus, ut Suidas tradit) sed quod uerque Athenis uixerat, eadem ratione in ep. 10. libri I. Solonem Attici popularem appellat: & infert, eundem Solonem se putare popularem suum fore: non quod in Atheniensium ciuitatem Cicero adscribi uellet, sed quia, ciuili bello inter Caesarem, & Pompeium exerto, ne alterutrius partis esset, migrare Athenas, ibi q. habitare cogitat. Alibi Popularis ualeat eiusdem ciuitatis, ut lib. II. Academicarum quaestionum: Thales hoc Anaximandro, populari, & sodali suo, non persuasit, uerque enim Milesius, auctore Laertio. TENDEM & apia & Tyrannio nis considerationem in re tenui; quam tu, eius librum legens, admiratus es. REFERTYR ad te & quid afferat ad summam retum acuta ista, ut scribis, & grauis & quasi dicat: ut acuta, & grauis sit, quemad modum tu scribis, Tyrannio his ista & tamen in te uerlatur minime necessaria. quamquam n. Cicerio librum non legis, ut & argumentum non ignorabat. Et pro isto asso Sole & rectius, At, quam Et, meo iudicio, responderet ad alteram partem epistolae ab Attico acceptae. ASSO Sole: scripserat Atticus, se, cum domum Ciceronis, quae erat in Palatio, uenisset, in Sole per pratum, quod domui adiacebat, satis superq. inambulasse. Respondet Cicero per iocum: Domi meae dum fuisti, praeter siccum solem nihil habuisti: at ego a te nitidum uincumq. Solem repeatam: id est, cum ad te domum ueniam, non Sole tantum contentus ero, non mihi idem, quod tibi, satis erit, in Sole inambulare; sed cenam etiam cum sole exigam. Solem assuim uocat, quem cena non sequatur, quasi sine succo, ut obsonia sunt assa: nitidum autem, & unctum, qui cum cena sit. MISSVS ad te & cum tui nominis inscriptione, quemadmodum & Cicero Oratorem ad M. Brutum misit.

Cicero S. D. Attico 7.

TANTVM ne ab re tua est otij tibi, ut etiam Oratorem legas? male uirtute, mihi quidem gratum: & eni gratus, si non modo in libris tuis, sed etiam in aliis per librarios tuos Aristophanem reposueris pro Eupoli. Caesar autem mihi irridere uisus est QVAESO illud tuum, quod erat & tuus, & urbanum: ita porro te sine cura esse inuisit, ut mihi quidem dubitationem omnem tolleret. Atticam doleo tam diu: sed, quoniam iam sine horrore est, spero esse. ut uolumus. Vale.

EXPLANATIO

TANTVM ne est ab re tua otij tibi, & hoc totum e Terentij Heauton timorumenos sumpsit. nam in prima scena primi actus sic loquitur Menedemus: Chreme, tantum ne est ab re tua otij tibi, aliena ut cures, eaque, nihil quae ad te attinent? ORATOREM & librum, quem de perfecto oratore ad M. Brutum Cicero misit: cuius inscriptio est, Orator: itaque etiam in epistola ad Leptam, Oratorem, inquit, meum tantopere a te probari, uchementer gaudeo. MACTE & uox, qua recte facientes laudamus simul, & hortamus: ut exempla declarant, ueteres ea & absolute, & cum nominibus usi sunt, unde illud in extrema epistola lib. I. 5. Seruulos dicere aiebant, agripetas eiectos a Buthrotijs. macte. Tusculanarum autem quaestionum libro I. Macte uirtute, ego enim ipse cum eodem ipso non iniuitus errauerim. & Virgilius, Macte puer uirtute noua, sic itur ad astra. Plautus autem in Milite, Macte, dixit pro ualde. GRATY & quod Oratorem meum legas. NON modo in libris tuis, sed etiam in aliorum & nam orator describatur a pluribus, eiusq. exempla erant non modo apud Atticum, sed etiam apud alios. ARISTOPHANEM reposueris pro Eupoli & perspicuum est, in Oratore subintelligi, in quo haec de Pericle: Si tenui genere ueretur, numquam ab Aristophane poeta fulgere, tonare, permiscere Graeciā dictus esset. Aristophanis autem graeca aerba Plinius

Nn in

in ep. quadam recitat, si spes tua sit bona, evanescat in evadere. quod Cicero cum Eupoli primum tribuit, postea, correxit, Aristophane reposito. Quia es illud tuum; Atticus Caesarem de re Buthrotia cum rogaret; Quae lo, saepius iterabat, quod uerbum Caesar quodam modo irridens; Attico se factum omnia promisi; Buthrotiosque, quorum agrum, ut diuidetur, proscriperat, decreto postea liberauit, hac de re in sequentibus libris, sed planissime in decimo sexto, in extremo, TAMBIH & febri laborare supra, de Atticae febricula, scilicet ualde dolui, ep. i. & infra ep. 13. & 17.

Cicer. S. D. Attico, 8.

QVAE desideras, omnia scripti in codicillis, eosque traria & deinde fore, ut angeretur, cum a fratre familiariitate, & omnia gratia uincetur. uelim magis liberalitate uti mea, quam sua libertate: sed tamen permisi. tibi enim intellexeram non nimis discipere, ego etiam atque etiam cogitabo; teque, ut idem facias, uero magna res, simplex est manere; illud aneps, uerum videbimus. De Balbo, & in codicillis scripsoram, & ita cogito, simul ac redierit, si ille tardius, ego tamen triduum. Et, quod praeteri, Dolabella etium mecum Vale,

EXPLANATIO

QVAE desideras; ut ad te scribam. **CODICILLIS** & Codicillos & Litteras multi, ut video, indiferenter accipiunt, ego aliter sentio. nam codicilli tabellae ceratae erant, in quibus aliiquid styllo aut breuiter, aut festinanter scriptum fuerat. itaque ijs commodissime ueteres uectabantur, cum scribere in codicillis possent uel in cena, uel in curia, uel in uia, uel ubicumque libuissent; charta autem non item, in qua scribere sine atramento & calamo non poterant, neque umquam in codicillis quidquam esse scriptum reperiatur, nisi cum aut breuiter, aut raptim scribendum esset. quare litterae erant, quae in charta scriptae fuerant: codicilli, tabulac ceratae, in quibus aliquid uel breuiter, vel festinationis causa exrabatur. **EROTTI** & hic Ciceronis res domesticas administrabat, ep. 2. l. 13. In ijs non in codicillis, sed in ijs, quae, non rogatus a te, scripsi. refertur. n. ad proximum illud. Sed etiam plura, quam quaeris. **COGITATIONIS** nam, te monente, cogitare coepi, quam uitam Cicero meus, quoniam quidem adolescentiam effecit, ordiri deberet. Quid ego hanc moram interpono, ut ex eo scisciteris? ipse tibi nunc narrabo. Deinde narrare incipit. Exposui, te de mandato meo ei detulisse, ecquid uellet, ecquid requireret, uelle (subaudi, Quintum filium haec respondile) Hispaniam, requirere liberalitatem: id est, uelle Caesarem in Hispaniam sequi contra Pompeij filios: requirere, ut ego ei pecuniam liberalius impeditarem. **FLAMEN**. **Lentulus** & filius eius Lentuli, quem cum uniuersitate pontificum collegio Ciceronis domum, a P. Clodio consecratam, religione liberasse, legimus in oratione de haruspicum responsis: & ep. 24. l. 2. & ep. 6. l. 4. & a Pediano in oratione pro Scauro, & in oratione in Varinium nominatur. Sensus est. De liberalitate dixi me daturum, quantum filio suo Publius, quantum suo Lentulus daret. Quid tibi, quod tibi attuli, cum ad me retulisses, filium in Hispaniam ire uelle. **HAEC** arma reliquissimus Pompeiana. **CONTRARIAS** subin tellige, suqui, & Contraria, id est Caesaris. **FRATRE** & **Quinto** Cicerone filio, qui familiarior & gratiolor esset apud Caesarem, utpote qui Lupercus in gratiam illius fuisse, nam Marcus filius nullo adhuc beneficio Caesaris gratiam quae sierat, ac ne satis quidem illi notus per acte esse potuerat. **Quintum** autem filium cu[m] Caesare in Hispania fuisse, infra ostenditur ep. 37. ubi eu Cicerio Impurum cognatum appellat. **VELIM** magis, & c. & nolo, ut potius pecuniam a me, quantam uult, itinat, qui in Hispaniam erat, & dicit, sua libertate, quia, si M. Cicero in Hispaniam itisset, cu[m] id patri fecerit non placere, nimis liberius agere nisus esset. **PERMISUS** ut in Hispania iret, si omnino ita constitutus esset. **MAGNA RES** & permittere filio, ut in Hispaniam eat contra Pompej Tiberios. **SIMPLEX** est manere: illud aneps, manere tutum est, & sine periculo: ire in Hispaniam, aneps, possumus. n. dilectum in difficultate interrere, nam primum dedecus uidetur esse, filium pati pro tyranno pugnare: deinde hoc cogitandum est, si casus tulerit, ut Pompeiani uincant, quid nobis futurum sit, qui filio perirest, ut contra eos pro Caesare dimicaret. **De Balbo** & c. sic accipio. Dolabella, cum Tulliolam dimisisset, Ciceroni dote debebat, eam tamen non numerabat, freus gratia Caesaris, cuius partes in cuius contentione sectus erat, cogitabat igitur Cicero hac de re loqui cu[m] Balbo Caesaris amicissimo. nam & infra, De doce, inquit, ma to magis per purga. Balbi regia condicio est delegandi. Ego tamen triduum & hic maneo. Et dictio, Tamē, tenuisse posita pro certe: quia desiderium rusticandi declaratur, ut hoc dicat: Cum primum Balbus redierit, Roman me confaram: si ille tardius, ego, quod optasi, tamen allequar, ut hie dum

duum etiam manere possim. Non licet autem quarundam dictionum occultam uim ostendere: sed, ingenio paullo acutiore qui sunt, facile, quod significabimus, intelligent: ceteris satisfacere ne que temper possumus, etiam si uelut; neque, si possumus, semper uelle debemus. DOLABELLA etiam mecum δ mansit. Tantum, inquit, abest, ut se a me alienatum ostenderit, ut etiam hic mecum manerit. Verebatur autem Cicero, ne Dolabella, qui Tulliolam repudiasset, sibi quoq. esset infensor, unde illud in epistola ad Volumnium: Dolabellam, quem ego perspicio & iudico cupidissimum esse, atque amantissimum mei, cohortare, & confirmare, & reddere plane meum. Nondum autem, cum hanc epistolam, & c $\ddot{\alpha}$ illa ad Volumnium Cicero scripsit, Tulliola perierat.

Cicero S. D. Attico.

9.

DE Cicerone, multis res placet. comes est idoneus. larium; an in campum Martium cogitet. Et sane scire sed de prima pensione ante uidetur. adest enim uelut, numquid necesse sit comitiis esse Romae. nam et dies, & ille currit. Scribe, quaeſo, quid referat Celer Piliae satisfaciendum est, & utique Atticae. Vale. egisse Caesarem cum candidatis, utrum ipse in senatu

EXPLANATIO

MVITIS res placet. δ apparet, inter hanc epistolam & superiore multas desiderari. nam superior ante coepit Hispaniense bellum, haec autem post consequunt scripta est, cum Caesar uictor ex bello reuertens, ad urbem iam appropinquaret. Ac ne hoc quidem obscurum est, quiadam ex sequentibus huic esse preponendas; ut earum argumenta considerantibus patebit. Res placet: δ non ut in Hispaniam ad bellum; quod, ut dixi, confectum iam erat; sed ut Athenas litterarum cauſa proficiatur. hoc enim Cicero significat, misitq. paullo post filium Athenas cum L. Montanō. COMES est idoneus: δ Montanus, subintellige: quem cum filio Athenas mittere constituerat: de quo his uerbis epist. 51. L. Tullium Montanum nosti, qui cum Cicerone profectus est, & epist. 16. & 17. l. XIV. ANTE uidetur: δ ante quam Ciceronem Athenas mittamus, uidendum est quo modo prima penſio Caesaris solutatur. dies enim, quo primae pensionis solutionem promisiſimus, adest. ET ille currit δ idest, & Caesar cum celeritate reuertit: (reuertebat autem ex Hispaniensi bello) itaq. de solutione cogitandum. Hanc autem pecuniam iam ante ciuile bellum, Cicero debuerat: quod ipse declarat in extrema tercia epistola libri viii. neque Caesar illius nominis exactioni, maioribus curis impeditus, operā dare potuerat. sed, deinde Pompeio, cum Romanū reuertisset, Ciceroni concessit, ut aliquot pensionibus solueret, quo cō modius scilicet posset soluere. Cum igitur filio Athenas cūtī pecuniam Cicero dare uelle, prius, inquit, de prima pensione soluenda cogitemus. QVID referat Celer egisse Caesarem cum candidatis, δ Celer hic non est Q. Metellus Celer, qui cum L. Afranio consul fuit: nam is Marcellino, & Philippo cos. perierat: sed aliis, cuius nōmen minus illūstre fuit. CAESAREM: δ ex Hispania, Pompeianis tertio bello uidet, reuertentem. CANDIDATIS: δ qui obtiām ferant, ut ab eo magistratus peterent. VTRVM ipse in fenicularium, an in campum Martium cogitet. δ utrum Celer uelit & ipse magistratum petere. nam magistratus in campo Martio petebantur. Et quoniam populus, qui honores dare solitus esset, potestate eiūmodi nullam habebat, Caesar ex ipsius libidine cuncta administrante; ideo cum irrisione & contē. priu fenicularium campum appellat. quod Martius ille campus, in quo populus potestatē habuerat, nullus iam esse uidebatur. NVMQVID necesse sit δ ut scilicet ea, quae Caesar ager, uideat probare, cum inter sim. nam omnino, inquit, uenturus sum, ut Piliae roganti satisfaciā: sed nūmquid maturandum sit comiti orum cauſa, scribas ad me uelut.

Cicero S. D. Attico.

10.

NAS ego efficiē hic libenter, atque id quotidie magis, ni effet ea cauſa, quam tibi superioribus literis scripsi. nihil hac solitudine iucundius, nisi paulum interpellasset Amyntae filius, οὐαπερτολογίας & somnus urgebat. Vale.

EXPLANATIO

Hic §. in Antiati. Ni esset ea causa, quam tibi superioribus litteris scripta est, quae haec est causa, cur Cicero minus liberenter rusticaretur? nimurum hacc, quod sine Attico esse non poterat. nam hoc est in ijs litteris, quas ipse dicit proxime se misisse; quae tamen ordine confusa infra leguantur, hoc initio, Te tuis negotijs &c. cum enim in illis litteris de Philippi aduentu, in his autem de interpellatione scribat; dubium non est, quin illas Cicero superiores appelleret: cum uerisimile sit, prius eas fuisse scriptas, quibus aduentus significatur, quam has, quibus interpellatio. AMYNTAE filius §. Philippus. cuius interpellationem superioribus in litteris scribit se timere. superiores appello, quae infra sunt, hoc principio, Te tuis negotijs. quas ij. qui descripsérunt, per negligentiam, aut certe per incitiam alieno loco posuerunt, de suo deiectas. Sed quaeritur, cum in ijs litteris aperte Philippum nominet, cur hic circuitione uti uoluerit, ut potius, Amyntae filius, diceret, quam Philippus. Respondeo: Ciceronem, si de Philippi loquacitate uelleret scribere, uerentem, ne id emanareret, si forte in alienas manus eae litterae deuenissent, dñobus modis rem obscurasse; primum, cum, Amyntae filius, dixit, Philippum designans; (nam Amyntae filius fuerat Philippus Alexandri Magni pater) deinde, cum loquacitatem Graecis uerbis ostendit, διπραστολογια δους, idest, infinitam loquacitatem dans, uel, qui solet esse loquacissimus. offendere autem Cicero L. Marcium Philippum sine malo non potuisse, quod Philippus apud Caefarem affinitatis coniunctione multum poterat. Atiam enim, Caesaris sororis filiam, Octauij, qui Augustus postea cognominatus est, matrem, in matrimonium duxerat. Appianus lib. 11. Plurarchus in Cicerone, Suetonius. CETERA §. praeter solitudinem: de cuius incunditate iam dixit. Quod sequitur, cor rigo sic, & interpungo, coniecturam fecutus: Noli putare amabiliora fieri posse, uilla, litora, prospectu maris. His rebus omnibus §. quas hic habemus, cum enim ea persequi longum esset, quibus in Antiati delectaretur, tribus uerbis, His rebus omnibus, complexus est. NEC erat, quod scriberem, §. praepter haec, quae digna longioribus litteris non sunt.

Cicero S. D. Attico II.

MALE mehercule de Athamante, tuus autem xim uero curemus, imaginem Tironis; quem agrum dolor humanus is quidem, sed magnopere mode- Roman remisi: & si quid habet collis, ad randus, consolationum autem multae uiae, sed illa re- me cum testamento transferamus. tota domus superiorissima, impetrat ratio, quod dies impetratura est. Ale uacat, ut scis, hoc puto ualde ad rem pertinere. Vale.